[image: image1.jpg]/////// _,”,”,”,,,,

" \\\ﬂ%«

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕЧЕНКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         04.03.2019г. N 14

           д.Печенкино

Об утверждении  актуальной редакции

схемы водоснабжения и

водоотведения Печенкинского

сельского поселения

               В соответствии с Федеральным законом от  07 .12.2011 № 416-ФЗ « О водоснабжении и водоотведении», Решением Собрания депутатов Еткульского муниципального района от 17.08.2011 г. № 173 «О принятии программы комплексного развития систем  коммунальной инфраструктуры Еткульского муниципального района на 2011-2020 годы»,

администрация Печенкинского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить актуальную редакцию схемы водоснабжения и водоотведения Печенкинского сельского поселения (прилагается).

2. Актуальную редакцию схемы водоснабжения и водоотведения Печенкинского сельского поселения разместить на официальном сайте администрации Еткульского муниципального района на странице Печенкинского сельского поселения.

Глава Печенкинского сельского поселения                              В.В.Балашов

Утверждена

Постановлением Главы Печенкинского сельского поселения

№ _14__   от «04» марта 2019.

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ ПЕЧЕНКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие положения

Основанием для актуализации схемы водоснабжения   Печенкинского сельского поселения  Еткульского муниципального района является:

-Федеральный закон от  07 .12.2011 № 416-ФЗ « О водоснабжении и водоотведении»;

- Решение Собрания депутатов Еткульского муниципального района от 17.08.2011 г. № 173 «О принятии программы комплексного развития систем  коммунальной инфраструктуры Еткульского муниципального района на 2011-2020 годы»;
- Генеральный план  Печенкинского сельского поселения;

- Технический паспорт на сети водопровода д.Печенкино, д.Журавлево.

2.Технико-экономическое состояние централизованных систем водоснабжения
Состав схемы водоснабжении и водоотведения  Печенкинского сельского  поселения на период до 2027г.

Разработанная схема водоснабжения  сельского поселения включает  в себя:

1.Общие положения

2. Цели и задачи разработки схемы водоснабжения.

3. Общую характеристику сельского поселения.

4. Существующее положение в сфере холодного водоснабжения.

5. Перечень объектов подключенных к сетям водопровода.

6.Расчетные расходы воды.

7.Предложения  реконструкции и технического перевооружения источников   водоснабжения   поселения.

8. Перспективное  потребление  ресурсов в сфере  водопотребления в административных границах  поселения.

9.Графическая часть схемы  холодного водоснабжения Печенкинского сельского поселения совмещенная с Генеральным планом Печенкинского сельского поселения.

2.Цели и задачи  разработки схемы водоснабжения Печенкинского сельского поселения.

        Схема включает первоочередные мероприятия по созданию и развитию централизованных систем водоснабжения, повышению надежности функционирования этих систем , обеспечению  комфортных и безопасных условий для проживания  в  Печенкинском   сельском поселении , обеспечению надежного водоснабжения  наиболее экономичным способом при минимальном воздействии на окружающую среду, а также экономического стимулирования развития систем  водоснабжения, внедрения энергосберегающих технологий.

Основными задачами при разработке схемы водоснабжения   сельского поселения на период до 2027 г. являются:

1. Обследование системы водоснабжения и анализ существующей ситуации в  водоснабжении  сельского поселения.

2. Выбор оптимального варианта развития водоснабжения   и основные рекомендации по развитию системы  водоснабжения  сельского поселения  до 2027года.

       Водоснабжающая   организация определяется схемой водоснабжения. Мероприятия по развитию системы водоснабжения, предусмотренные настоящей схемой, включаются в инвестиционную программу  водоснабжающей организации и, как следствие, могут быть включены в соответствующий тариф организации коммунального комплекса.
3. Общая характеристика Печенкинского сельского поселения.
Печенкинское сельское поселение расположено на юге Челябинской области, в границах Еткульского муниципального района. Площадь поселения 517 га, численность населения 2322 человек.   В состав сельского поселения входит шесть населённых пунктов: д.Печенкино, д.Потапово, с.Шибаево. с.Шеломенцево, д.Журавлево, пос.Санаторный. По климатическому районированию, территория Печенкинского сельского поселения относится к району с недостаточно влажным климатом ,с теплым летом и умеренно холодной зимой. Самым теплым месяцем является июль, средняя температура которого колеблется в пределах 16,9о-18°С. Средняя многолетняя температура зимы (январь) составляет (-)16 °С. Продолжительность отопительного периода составляет – 220 дней.  Общая площадь жилищного фонда 36,0 тыс. кв.м, в т.ч  благоустроенного с централизованным отоплением и холодным водоснабжением  нет.
Водохозяйственный баланс водопользования, составленный на основе отраслевых индивидуальных норм водопотребления

	Наименование населенного пункта
	объем
	в том числе

	хозпитьевые нужды
	производств.

Нужды
	прочие потребители
	потери

	м3/сут
	тыс. м3/год
	м3/сут
	тыс. м3/год
	м3/сут
	тыс. м3/год
	м3/сут
	тыс. м3/год
	м3/сут
	тыс. м3/год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Д.Печенкино, д.Журавлево
	164,8

58,22
	60137,4

21250,3
	228,1

77,49
	38409

13796
	164,76

58,22
	60137,37

21250,33
	-------
	-------
	143,08

51,73
	52223,11

18882,91

	итого
	222,98
	81387,7
	305,6
	52205
	222,98
	81387,7
	-------
	------
	194,81
	71106,02

 За последние годы наблюдается стабильный состав качества воды по химическим и микробиологическим показателям. Все глубинные скважины находятся в технически исправном   состоянии. Организован  1 пояс зоны санитарной охраны для всех глубинных скважин  в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов хозяйственно-питьевого водоснабжения».
4. Существующее положение в сфере холодного водоснабжения.

        Ресурсоснабжающей организацией в сфере холодного водоснабжения является ООО «Еткульский районный водоканал».

5. Перечень объектов, подключенных к сетям водопровода в

д.Печенкино.

1. База отдыха «Газовик».

2. Печенкинская школа-сад.

3. улица Набережная.

4. улица Мира.

5. улица Новая.

6. улица Северная.

7. улица Пионерская.

8. ул.Российская.

9. улица Строителей.

10. индивидуальный предприниматель Печенкин С.А.

11. ул.Южная.

12. ул.Лесная.

13. пер. Метеоритный.

Перечень объектов, подключенных к сетям водопровода в

д.Журавлево

1. ул. Набережная.

2. ул. Садовая

3. ул.Новая

4. Фельдшерско-акушерский пункт д.Печенкино.

5. МБДОУ Журавлевский детский сад.

Итого-360 абонентов.

6.Расчетные расходы воды

    Расчетное водопотребление включает:

· расход воды на хозяйственно-питьевые нужды населения;

· расход воды на поливку приусадебных участков;

· расход воды на противопожарные нужды.

   Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению  установлены  Государственным комитетом « Единый тарифный орган Челябинской области», постановлением №28/7 от 21 августа 2012г.,   в соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года № 306 « Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг» и составляют с 01.01.2013 года:

	Наименование услуги
	Единица измерения
	Норматив потребления
	примечание

	Водоснабжение жилых домов без канализации
	 руб/чел
	3,0

	Водоснабжение жилых домов из водоразборных колонок
	Руб/чел
	1,5

	Водопотребление на содержание скота у населения (основной тариф)

Лошадь

Корова

Подросток (жеребенок, теленок)

Свинья

Овца,коза
	Руб/голова
	1,5

2,1

0,9

0,6

0,3

	Баня с водопроводом
	Руб/чел
	3,0

	Баня без водопровода
	Руб/чел
	1,5

	Водопотребление на полив
	1 сотку/сутки
	9,0

7.Предложения  реконструкции и технического перевооружения источников   водоснабжения.
Средний износ трубопроводов водопроводов в поселении составляет 95,0%. Для решения данной задачи необходима модернизация водопроводных сетей – замена ветхих стальных  и чугунных труб водопроводов на поллиэтиленовые трубы.   Всего в  Печенкинском сельском поселении протяженность водопроводных сетей    составляет 11199 метров, в том числе поллиэтиленовые – 7575 метров. Изношенность стальных труб является причиной недопоставки холодной воды  потребителям.

Принятие комплексной, долгосрочной Инвестиционной программы по развитию коммунальной инфраструктуры поселения, позволит решить указанные проблемы, обеспечить потребителей качественными услугами холодного  водоснабжения, разработать схему постепенной замены стальных и чугунных труб, на       поллиэтиленовые трубы.

В 2017- 2027  в рамках комплексной программы развития коммунальной инфраструктуры поселения планируется замена ветхих стальных и чугунных труб водопроводов на  поллиэтиленовые   трубы,  замена изношенной запорной арматуры.
   .

8.  Перспективное  потребление  ресурсов в сфере  водопотребления  в административных границах  поселения

        Численность населения  в поселении, за последние пять лет ( 2015-2020), возрастает (2322чел.).

       Предполагается    развитие индивидуального жилищного строительства    на  территориях: в восточной части д.Печенкино ул. Южная, ул.Российская, ул.Строителей, ул.Новая в пределах существующих границ населенного пункта  сельского поселения.

       Для данных участков  индивидуального  жилищного фонда  предполагается использование централизованных источников холодного водоснабжения. В связи с этим возникает  потребность в строительстве новых водопроводных сетей  для целей водоснабжения, строительство  резервуаров для накопления воды в восточной части д.Печенкино.